Species, adſpectus, et dulcedo, ſapor, potus, id eſt, vini illicitabat ad hauſtum. Bieſter.

300. *Vualtharius cunctos ad vinum hortatur*) Modum potandi in Hunnorum Conuiuio optime demonſtrauit. *Prifcus p. 66.* „Reuerſis nobis in tentorium, ecce ad nos Oretis pater, vos ambos, inquit, ad conuiuium inuitat Attila. Fit vero illud ad nonam diei. Tempore condictio obſeruato, vt venimus et vna quoque Romanorum occidentalium legati, ſtetimus in limine coenaculi coram Attila. Hic pincernae, vt mos eſt in illis regionibus, calicem tradiderunt, vt ante accubitum vota faceremus. Quo facto et calice deguſtato, ipſa ſolia, in quibus nos ſedentes coenare oportebat, ingreſſi ſumus. — Omnibus ordine ſedentibus, qui Attilae erat a poculis, ingrediens, pateram vini tradit. Hanc vbi ſuſcepit, priorem ordine ſalutauit, ſalutatione honoratus ſurrexit, neque prius eum ſedere ſas erat, quam merum deguſtans, aut etiam ebibens poculum pocillatori redderet. Sedenti autem Attilae, ex more, qui conuiuio intererat, pocula ſuſcipientes, et poſt ſalutationem deguſtantes, honorem exhibebant. Vnicuique vero vnus pocillator aderat, quem pincerna Attilae exeunte, introire ſuo ordine oportuit. Secundo ſedente, et reliquis deinceps ad hunc modum honore affectis, Attila nos ex Thracum inſtituto, ad parium poculorum certamen prouocauit. Tum omnibus ſalutationis honore delato, pincernae receſſerunt. — Vt oſponia primorum ſerculorum tuere coniuncta, ſurreximus, neque prius quiſquam noſtrum ad ſedem ſuam eſt reuerſus, quam ſibi traditam pateram vini plenam, ſeruato quem ſupra diximus ritu, Attilam ſaluam et incolumem precarus, ebibiffet. Eo ad hunc modum culto ſedinus. — Modo, quo ſupra, in pedes erecti, ebibito calice, ſedes noſtras repetiuimus.“ Alium ritum potandi Auctor p. 63. recenset. „Tum vnusquisque eorum, qui aderant, ſurgens, Scythica comitate, poculum plenum nobis porrexit, et eum, qui biberat amplexus et oſculatus illud excepi.“

301. *Postquam epulis abſumpta quies, menſaeque remotae*) Imitatio *Virgilio L. I. Aeneid. v. 715.*

Postquam prima quies epulis menſaeque remotae. Quo loco, vt bene notat *Seruius*, Poeta Romano- rum exequutus eſt morem, apud quos duae menſae erant, vna epularum, altera pomorum.

303. *Gratia*) Gratia eſt idem quod beneficium, quo ſenſu baptiſmus dicitur *gratia diuina* in *Cod. Theodoſ. XVI. 6. 1 et 5. Gratia communionis XVI. 7. 5.* Sic apud patres ſaepe *χαρις* et gratia de baptiſmo et ſacra coena vſurpantur, eo ſenſu, vt beneficium indicent.

298. Et pigmentatus

001. Postquam epulis depulsa flamma, sublataque mensa

002. Eros jam dictus Cominum latenter adorsus

id est, rui

) Molux

construit

, ecce ad

omnium

Tem-

quoque

lume

is est in

sacchi-

fularo,

uribat,

ribus,

sui

trui,

edere

ibena

Artile

mentes,

chibe-

quem

opor-

id hunc

rum in-

nocuit

ocerna

culorum

iniquis

bi trib-

pra di-

urus, et

- Mala

ides to

ctus, et

aliam,

non nisi

olictis

remot)

re remota

mentaria

lar erit,

icium, qu

d. Tria

7. 1. Et

no et loci

admitt.

504 - - - - - luna letificatio

506 - - - sculturae

luna letificatio

17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45. 46. 47. 48. 49. 50. 51. 52. 53. 54. 55. 56. 57. 58. 59. 60. 61. 62. 63. 64. 65. 66. 67. 68. 69. 70. 71. 72. 73. 74. 75. 76. 77. 78. 79. 80. 81. 82. 83. 84. 85. 86. 87. 88. 89. 90. 91. 92. 93. 94. 95. 96. 97. 98. 99. 100.

- „Vt vos inprimis reliquos nunc laetificetis.“
 305 Et simul in verbo nappam dedit arte peractam,
 Ordine sculpturae referentem gesta piorum;
 Quam rex accipiens haustu vacuauerat vno,
 Confestimque iubet reliquos imitari omnes.
 Ocius accurrunt pincernae, moxque recurrunt;
 310 Pocula plena dabant, et inania suscipiebant.

~~peractam~~

quod docent synonyma *χαρισμα* et *munus diuinitatis*, hoc est, *diuinum*, pariter de Sacramentis dici solita, v. c. in *Cod. Theod.* XVI. §. 4. etc. Fluxit vero haec vocabuli *Gratia* notio e N. T. in quo *χαρις* haud raro est beneficium e. gr. Rom. XII. 3. 2 Cor. I. 12. 15. Quibus in locis, cum inprimis munus Apostolicum ipsumque verbum Euangel. *χαρις* vocentur, factum est, vt patres quoque sacramenta, non minora quippe beneficia et salutis praesidia, *χαρις* et *gratia* nomine insignirent. *Wolf de latin. eccl. in Cod. Theod. Sect. II. § 10. p. 30.*

303. *Nostra*) Moshem. *vestra*.
 303. — *In hoc regno clarescat gratia nostra*
 304. *Vt vos inprimis reliquos nunc laetificetis*
Inl. Caes. Buleger. L. II. de Imperat. et Imp. Rom. c. 41. p. 195. Rarum fuit in epulis regni, vt rex alteri praebiberet, cui si tantum honoris a rege contigisset, is vero praeculare secum agi putabat. *Agath. Lib. II. Vranium, philosophum ineprum, Cosroes tanti fecit, vt rex ipse prior pateram huic delibaret, quod vtrique nondum in alios factitasset; ad regiam mensam adhibitis, libenter iniuriae, si quae a rege factae essent, ferendae erant. — Herodot. L. I. Imo vero tantum aberat, vt amicis suis praebiberet, vt eorum patientia, inter vna, indignissime abuteretur.*

305. *In verbo*) Germanismus.
 305. *Nappa*) *Wachter in Gloss. Germ. col. 1125.*
Napf. olim calix et patera in omnibus dialectis. *Somner. in Dict. Anglo-Sax. nappe, bnaeppe* cyathus, *Scyphus*, patera, poculum. *Gloss. Pez. crater naph. craterarum napbo. Verel. in Ind. nap. poculum argenteum.*
*Willelam. Cant. cap. VII. § 2. din nabelo ist gedratzer naph, umbilicus tuus crater tornatilis. Similiter et Italis nappo est vas pitorium, et Gallis hanap simile quid. Proprie significat vas cauum, siue potui siue aliis vibus inferuiat. Idem col. 1111. Gloss. Pez. modiolus napa. Idem Anglosax. nafa. Angl. et Belg. naue, proprie est cauum vel cauitas. At Erudition. Frid. Car. Fulda in Collect. et generat. Vocab. Germ. radicalium p. 303. verbum *napf* deduxit ab a. aqua. *Nav, naf, gl. mons. napbo, nap. pf. crater, patera.**

Alio sensu vox *nappa* occurrit in *Chartis Saec. XIV. Litt. de 1310. ap. Schannat. Client. Fuldens. num. 531.* Nos et conuentus noster recognoscimus, quod duas *nappas* cum domo et area adiacentibus, ab Abbate *Fuld.* in Feodum procedentes apud strenuum virum *de Wilbrecht* iusto et legitimo emptionis titulo comparauimus; nos vero deuote postulantes, vt praedicta bona nobis et monasterio appropriaret, qui ex mera

liberalitate *Nappas* praedictas cum domo et area adiacentibus, nobis et Monasterio nostro appropriauit. *Conf. Du Fresne Tom. IV. Glossar. col. 1138 et 1139. v. Napa, Naparia, Nappa.*

306. *Ordine sculpturae referentem gesta piorum*
Virgil. L. I. Aeneid. v. 632.

— caelataque in auro
 Fortia facta patrum, series longissima rerum.
 Per tot ducta viros antiquae ab origine gentis.
Coripp. African. L. V. v. 3.
 Ipse triumphorum per singula vasa suorum
 Barbarico historiam fieri mandauerat auro.
 Conf. nota ad v. 298.

306. *Piorum*) Id est, heroum, qui in campis Elysiis seu in Wallhalla vitam debebant. *Martial. Lib. XII. Ep. 52.*

Accipient olim cum te loca laeta piorum
 Non erit in Stygia notior vmbra domo.

Corn. Seueri Aetna v. 641.

Nec sanctos iuuenes attingunt fordida fata,
 Sed vere cessere domus et iura Piorum.

Vid. *Theod. Gorall. in not. p. 176. de origine vocis pius. Idem ad C. Ped. Albinou. Eleg. I. v. 5. et in cur. secund.*

Ita etiam beati homines eleganter auctoribus pro ditibus, et qui in lauta re versantur, ponuntur; cumque hodie fere vox haec de salute animae soleat usurpari, veteres eam etiam in describendis bonis fortunae, adhibuerunt. *Gib. Cuper. in Obseru. L. III. c. I. p. 263.*

Notandum, maiores nostros in pagana superstitione viuentes sepulera, sancta, et quoslibet mortuos sibi finxisse sanctos, omnique igitur pietatis cultu prosequendos, putasse, quod ex *indiculo superst. et paganiarum apud Baluz. Tom. I. p. 151. diicere licet.* In lingua vernacula vox *Fromm*, quae hodie significat pius, antiquis sensum habebat, Fortis, strenui. *Wachter in Gloss. Germ. col. 494 495. Lectio Cl. Moshemii est priorum. Fischer.*